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АНОТАЦІЯ

Пістун О.І. Адаптивна система вимірювання кількості плинного

енергоносія. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю151 «Автоматизація та комп’ютерно-інтегровані технології».-

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2025.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального завдання в галузі

автоматизації – розроблення автоматизованої адаптивної системи вимірювання

кількості плинного енергоносія, яка забезпечує високу точність вимірювання із

врахуванням впливу технологічних умов, зміни статичних та динамічних

характеристик компонентів системи.

Автоматизовані системи вимірювання витрати та кількості плинних

енергоносіїв (газу, води, пари) є важливими складовими забезпечення

енергоефективності кожного технологічного комплексу. Їх застосовують у

різноманітних технологічних умовах, що відрізняються діапазоном параметрів

плинного енергоносія, режимом зміни потоку. Поряд з цим внаслідок

довготривалої дії потоку характеристики окремих компонентів системи

(первинного перетворювача витрати, лічильника, струминовипрямляча) можуть

змінюватися, що призводить до погіршення метрологічних характеристик цілої

системи. Застосування у такій вимірювальній системі алгоритмів для

діагностування системи в реальному часі, а також адаптування системи до зміни

технологічних умов дає можливість підвищити точність цієї системи.

У першому розділі дисертації виконано аналіз стану розвитку

автоматизованих систем вимірювання кількості плинного енергоносія. Виконано

аналіз класифікації методів та систем вимірювання витрати плинних середовищ.

Виділено та проаналізовано характеристик систем на основі витратомірів

змінного перепаду тиску та на основі лічильників. Сформовано завдання для

виконання дисертаційного дослідження.

3

У другому розділі «Розроблення залежностей похибки роторних

лічильників газу від витрати та об’єму газу» виконано опрацювання масивів

експериментальних даних, отриманих за результатами метрологічної перевірки

роторних лічильників типорозмірів РГ-40, РГ-100, РГ-250, РГ-400, РГ-600 та

розроблено регресійні залежності похибки середньостатистичного лічильника

від відносного облікованого об’єму газу. Встановлено, що у цих лічильників

присутня від’ємна за знаком невилучена систематична похибка, яка має постійну

та прогресуючу складові, тобто основна похибка лічильника змінюється

протягом його експлуатації. Розроблено аналітичні залежності похибки

роторного лічильника газу від відносного значення витрати газу для відповідних

типорозмірів лічильників. Отримані залежності дають можливість обчислити

невилучену систематичну складову похибки вимірювання витрати газу за

робочих умов для вимірюваного значення витрати.

У третьому розділі «Розроблення залежностей похибки турбінних

лічильників газу від витрати газу» на основі опрацювання результатів

метрологічної перевірки турбінних лічильників газу розроблено аналітичні

залежності похибки турбінного лічильника газу від відносного значення витрати

газу для типорозмірів лічильників ЛГ-К-80, для ЛГ-К-100, ЛГ-К-150.

Апроксимацію усереднених значень похибки лічильників обраними функціями

виконано за методом найменших квадратів. Отримані залежності є основою для

розроблення алгоритмів автоматизованих систем вимірювання витрати та об’єму

природного газу для обчислення похибки лічильника газу, що відповідає

вимірюваному в реальному часі значенню витрати та коригування результатів

вимірювання об’єму газу за робочих умов.

У четвертому розділі «Дослідження та зменшення похибок вимірювання

температури в автоматизованих системах обліку плинних середовищ»

розроблено математичну модель теплообмінних процесів у довгому газопроводі

та лічильникові газу. Математична модель теплопередачі від газу до повітря

враховує пристінний пограничний ламінарний шар у трубопроводі, а також

динаміку потоку газу та зміни параметрів газу у лічильнику. Досліджено зміну

температури природного газу вздовж газопроводу а також у роторному
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лічильнику газу під час стаціонарного та нестаціонарного (імпульсного) режиму

протікання газу. Встановлено, що однією з причин виникнення динамічної

похибки вимірювання температури газу підчас імпульсного режиму відбору газу

є інерційність термоперетворювача. Запропоновано ввести послідовно в канал

вимірювання температури коректувальну ланку. Розроблено передавальну

функцію та рівняння коректувальної ланки для зменшення впливу інерції

термоперетворювача на вимірюване значення витрати та об’єму газу.

У п’ятому розділі «Розроблення адаптивної системи вимірювання

кількості плинного середовища» сформовано методологію розроблення

адаптивної системи вимірювання витрати та кількості плинного енергоносія.

Методологія передбачає застосування отриманих залежностей основної похибки

лічильника від витрати та облікованого об’єму газу для розроблення алгоритмів

адаптації вимірювальної системи та мінімізації невилучених систематичних

складових, а також прогресуючої систематичної складової похибки вимірювання

об’єму газу. Розроблено алгоритми адаптації системи вимірювання: алгоритм

коректування вимірюваного значення об'єму газу на основі розроблених

аналітичних залежностей похибки лічильника від витрати газу; алгоритм

контролю прогресуючої складової похибки за інтегральним значенням об’єму та

формування діагностичного повідомлення про необхідність позачергової

повірки лічильника; алгоритм коректування вимірюваного значення

температури за допомогою введеної коректувальної ланки для зменшення

впливу інерції термоперетворювача на вимірюване значення об’єму газу.

Результати дисертаційної роботи впроваджено в підприємствах, що

займаються розробленням автоматизованих систем вимірювання плинних

середовищ, зокрема, розроблені алгоритми адаптації системи вимірювання

впроваджено в програмне забезпечення обчислювачів витрати та кількості

природного газу в науково-проектному виробничому підприємстві “Техприлад”,

а також впроваджено у навчальний процес для студентів спеціальності 174

«Автоматизація, комп’ютерно-інтегровані технології та робототехніка».
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ABSTRACT

Pistun O.I. Adaptive System for Measuring the Amount of Fluid Energy Carrier.

– Qualifying scientific work on manuscript rights.

The thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

151 – Automation and Computer Integrated Technologies. – Lviv Polytechnic National

University. – Lviv, 2025.

The thesis is devoted to solving a current problem in the field of automation –

the development of an automated adaptive system for measuring the amount of a fluid

energy carrier, which provides high measurement accuracy, taking into account the

impact of technological conditions, changes in static and dynamic characteristics of

system components.

Automated systems for measuring the flow rate and amount of fluid energy

carriers (gas, water, steam) are important components for ensuring the energy

efficiency of each technological complex. They are used in various technological

conditions, which differ in the range of parameters of the fluid energy carrier and the

flow change mode. Along with this, the characteristics of individual system

components (primary flow rate transducer, meter, jet rectifier) may change because of

the long-term action of the flow, which leads to a deterioration in the metrological

characteristics of the entire system. The use of algorithms in such a measuring system

to diagnose the system in real-time and to adapt it to changing process conditions

makes it possible to increase the accuracy of this system.

In the first chapter of the thesis, an analysis of the state of development of

automated systems for measuring the amount of fluid energy carrier is carried out. An

analysis of the classification of methods and systems for measuring the flow rate of

fluids is performed. The characteristics of systems based on differential pressure

flowmeters and meters are identified and analyzed. The tasks for the thesis research are

formulated.
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In the second chapter, “Development of the dependences of the error of rotary

gas meters on the flow rate and volume of gas” the experimental data arrays obtained

from the results of metrological verification of rotary meters of standard types RG-40,

RG-100, RG-250, RG-400, RG-600 were processed and the regression dependences of

the error of the average meter on the relative measured gas volume were developed. It

was established that these meters have a negative sign of unexcluded systematic error,

which has a constant and progressive component, i.e., the main error of the meter

changes during its operation. Analytical dependencies of the rotary gas meter error on

the relative value of the gas flow rate for the corresponding meter sizes have been

developed. The obtained dependences make it possible to calculate the unexcluded

systematic error of measuring the gas flow rate under operating conditions for the

measured flow rate.

In the third chapter, “Development of dependences of the error of turbine gas

meters on the gas flow rate” based on processing the results of metrological verification

of turbine gas meters, analytical dependences of the error of the turbine gas meter on

the relative value of the gas flow rate for meter types LG-K-80, LG-K-100, LG-K-150

have been developed. The approximation of the averaged errors of the meters by the

selected functions was performed using the least squares method. The obtained

dependencies are the basis for the development of algorithms for automated systems

for measuring the flow rate and volume of natural gas to calculate the error of the gas

meter corresponding to the measured real-time flow rate and to adjust the results of gas

volume measurement under operating conditions.

In the fourth chapter, “Study and reduction of temperature measurement errors

in automated metering systems for fluids”, a mathematical model of heat exchange

processes in a long gas pipeline and gas meter is developed. The mathematical model

of heat transfer from gas to air considers the wall boundary laminar layer in the

pipeline, as well as the dynamics of gas flow and changes in gas parameters in the

meter. The change in natural gas temperature along the gas pipeline and the rotary gas

meter during stationary and non-stationary (pulse) gas flow regimes is studied. It was

established that one of the reasons for the dynamic error in gas temperature

measurement during the pulsed gas sampling regime is the inertia of the thermal
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transducer. A correction link in series in the temperature measurement channel is

proposed. The transfer function and equation for the correction link is developed to

reduce the impact of the inertia of the thermal transducer on the measured value of the

natural gas flow rate and volume.

In the fifth chapter, “Development of an adaptive system for measuring the

amount of fluid”, a methodology for developing an adaptive system for measuring the

flow rate and amount of a fluid energy carrier is proposed. The methodology involves

using the obtained dependences of the basic error of the meter on the flow rate and the

measured gas volume to develop algorithms for adapting the measuring system and

minimizing the unexcluded systematic components, as well as the progressive

systematic component of the measuring error of the gas volume. Algorithms for

adapting the measuring system have been developed: an algorithm for correcting the

measured value of the gas volume based on the developed analytical dependences of

the meter error on the gas flow rate; an algorithm for controlling the progressive

component of the error by the integral value of the volume and generating a diagnostic

message about the need for an unscheduled meter verification; an algorithm for

correcting the measured temperature using the introduced correction link to reduce the

influence of the inertia of the thermal trancducer on the measured gas flow rate and

volume.

The results of the thesis have been implemented in enterprises engaged in the

development of automated systems for measuring fluids, particularly, the developed

algorithms for adapting the measurement system have been implemented in the

software of calculators for the flow rate and amount of natural gas in the research and

design production enterprise “Tekhprylad”, and also introduced into the educational

process for students of specialty 174 “Automation, computer-integrated technologies

and robotics”.

Keywords: gas transportation system, natural gas, mathematical model, gas

flow dynamics, long gas pipeline, non-stationary mode, automated measuring system,

adaptive algorithm, gas meter, metrological characteristics, error, measuring channel,

boundary layer, transfer function, gas temperature, function approximation.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми наукового дослідження та її

актуальність.

Підвищення енергоефективності підприємств і енергозбереження є

важливими пріоритетами державної політики та визначені основними

тематичними напрямами наукових досліджень і науково-технічних розробок

відповідно до «Переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових

досліджень і науково-технічних розробок на період до 31 грудня року,

наступного після припинення або скасування воєнного стану в Україні»,

затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 30 квітня 2024 року №

476. Для виконання цих завдань необхідно налагодити точний облік усіх видів

енергоносіїв, які використовують у промисловості, комунальному господарстві

та побуті. Необхідною умовою точного обліку є застосування автоматизованих

приладових систем вимірювання витрати та кількості енергоносіїв.

Автоматизовані системи вимірювання витрати та кількості плинних

енергоносіїв (газу, води, пари) є важливими складовими забезпечення

енергоефективності підприємств усіх галузей промисловості. Ці системи є

складними апаратно-програмними комплексами, які виконують функції

вимірювання витрати та кількості плинного енергоносія, перетворення та

інформаційного опрацювання сигналів, формування архівів параметрів потоку.

Часто такі системи вимірювання інтегрують до складу автоматизованих систем

керування та диспетчеризації технологічних процесів та виробництв.

Для виконання усіх названих вище функцій автоматизовані системи

вимірювання будують на основі мікропроцесорних контролерів (обчислювачів),

які реалізують алгоритми вимірювання витрати та кількості плинного

середовища. Застосування мікропроцесорних обчислювачів відкриває широкі

можливості для впровадження алгоритмів довільної складності та виконання

додаткових інтелектуальних функцій, зокрема функцій адаптації системи

вимірювання до умов її застосування.
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Поряд з цим, системи вимірювання витрати та кількості енергоносіїв

застосовують у різноманітних технологічних умовах, що відрізняються

діапазоном параметрів плинного енергоносія, режимом зміни потоку. Внаслідок

довготривалої дії потоку характеристики окремих компонентів системи

(первинного перетворювача витрати, лічильника, струминовипрямляча) можуть

змінюватися, що призводить до погіршення метрологічних характеристик цілої

системи. Тому доцільним є розроблення алгоритмів, які б забезпечували

діагностику систем вимірювання під час їх експлуатації а також адаптацію

системи до умов застосування та до зміни характеристик окремих компонентів,

що є предметом досліджень у цій дисертаційній роботі.

Одним із найбільш поширених способів обліку плинних енергоносіїв в

промисловості є облік за допомогою лічильників газу. Лічильники мають ряд

переваг у порівнянні з витратомірами, зокрема вони забезпечують вимірювання

інтегральної кількості плинного середовища, є наявною база даних про

результати їх періодичної повірки, що дає можливість досліджувати вплив

експлуатаційних факторів на метрологічні характеристики лічильників газу.

Отже дослідження впливу експлуатаційних факторів на метрологічні

характеристики лічильників газу, розроблення математичних моделей для

врахування таких впливів та розроблення на їх основі алгоритмів діагностики та

адаптації системи вимірювання до умов застосування є актуальними

завданнями, вирішення яких створює необхідні наукові основи для розроблення

адаптивної системи вимірювання кількості плинного енергоносія.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана згідно з науковими програмами та планами науково-дослідних робіт

кафедри «Автоматизація та комп’ютерно-інтегровані технології» Національного

університету «Львівська політехніка» у рамках наукового напрямку

«Автоматизація та оптимізація систем керування технологічними процесами та

систем вимірювання витрати і кількості плинних середовищ». Окремі результати


[…]

% vidn=RG40_V(1,2)./RG40_V(1,1);
% Q_NOM = 40; % Для розрахунку умовного часу роботи
%-----------------------------------------------------------------%
Побудова залежностей похибки від останніх показів
z=-1;
if z>0
V_RG = V_RG / Q_NOM; % Обчислення відносного обєму споживання
V=V_RG;
% Побудова залежностей усередненої похибки від середнього значення
% об'єму на інтервалі delV
N_int=5; % Кількість інтервалів
delV=(V(length(V))-V(1))/N_int + 0.00001;
Sdel=zeros(N_int,4); Vs_int=[];
Nt=zeros(N_int,4); % Кількість точок на інтервалі
for i=1:4
Lm=V(1); Lb=V(1)+delV; k=1;
Vs_int(k)=(Lm+Lb)/2;
for j=1:length(V)
% Vs_int(k)=(Lm+Lb)/2;
if V(j)>Lb
k=k+1; Lm=Lm+delV; Lb=Lb+delV;
end
Vs_int(k)=(Lm+Lb)/2;
Sdel(k,i)=Sdel(k,i)+Del(j,i);
Nt(k,i)=Nt(k,i)+1;
end
end
Sdel=Sdel./Nt;

for i=1:4
ys(i)=sum(Sdel(:,i))/length(Sdel(:,i));
dev_ys(:,i)=(Sdel(:,i)-ys(i));

end
xs=sum(Vs_int)/length(Vs_int);
dev_xs=(Vs_int-xs);
Cov=[]; skv_s=[];
NN=length(dev_xs);
for i=1:4
KoefKoreljacii_s(i)=sum(dev_xs'.*dev_ys(:,i))./sqrt(sum((dev_xs).^2)*sum(
(dev_ys(:,i)).^2));
Cov(i)=sum(dev_xs'.*dev_ys(:,i))/NN; % Коваріація, тис.м3*%
skv_s(i)=sqrt(sum(dev_ys(:,i).^2)/NN);
end

192

KoefKoreljacii_s, Cov, skv_s
pause

A=[]; dev_y=[]; % Del_1=[];
for i=1:4
figure(i)
%Del_1(:,i)=(Del(:,i)-Del(1,i))/(max(Del(:,i))-min(Del(:,i)));
%[skv,errm,a,yr,dev]=mnkpoly(V,Del(:,i),1,1);
%-------------------------------------------------------------
a=polyfit(V,Del(:,i),1);
A=[A; a];
a = A(i,:);
yr=polyval(a,V);
n=prod(size(Del(:,i)));
dev=(Del(:,i)-yr);
skv=sqrt(sum(dev.^2)/n);
xg=[min(V):(max(V)-min(V))/10:max(V)];
yrg=polyval(a,xg);
yrg1=polyval(a,V);
plot(V,Del(:,i),'k*',xg,yrg,'k',xg,yrg,'ks');
% title('o - exper. data, line - polynom')
%-------------------------------------------------------------
% hold on, plot(Vs_int,Sdel(:,i),'ko',Vs_int,Sdel(:,i),'k*')
hold on, plot(Vs_int,Sdel(:,i),'ko')
xlabel('V/Qnom'), ylabel('\delta, %'); grid; pause; close;
skv_1(i)=skv;
yr=sum(Del(:,i))/length(Del(:,i));
dev_y(:,i)=(Del(:,i)-yr);
end
xr=sum(V)/length(V); dev_x=(V-xr);
SerKvadrVidh_y=skv_1
for i=1:4
KoefKoreljacii(i)=sum(dev_x.*dev_y(:,i))./sqrt(sum((dev_x).^2)*sum((dev_y
(:,i)).^2));
end
KoefKoreljacii
%------------------------- Усереднення кривих --------------------
V1=[min(V):max(V)/10:max(V)];
a=A(:,1)'
b=A(:,2)'
koef=[1 0.5 0.2 vidn];
a1=sum(a.*koef)/sum(koef)
b1=sum(b.*koef)/sum(koef)
y1=a(1).*V1+b(1);
y2=a(2).*V1+b(2);
y3=a(3).*V1+b(3);
y4=a(4).*V1+b(4);
Y=a1.*V1+b1;
figure(5);
plot(V1,y1,'k*-.',V1,y2,'k+-.',V1,y3,'kx-.',V1,y4,'k^-.',V1,Y,'ko-');
grid;
legend('Qmax','0.5*Qmax','0.2*Qmax','Qmin','Averaged dependance');
%xlabel('V, 10^3 м^3'), ylabel('\delta, %');
xlabel('V/Qnom'), ylabel('\delta, %');
pause; close;

% Побудова залежностей від часу (умовних годин)
Tum=[0:10000/6:10000]; % Умовних годин (годин роботи на
% номінальній витраті) 1 рік = 8784 год.
Qnom=Q_NOM/Q_NOM;
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a=a*Qnom;
y1=a(1).*Tum+b(1);
y2=a(2).*Tum+b(2);
y3=a(3).*Tum+b(3);
y4=a(4).*Tum+b(4);
figure(6);
plot(Tum/24,y1,'k*-.',Tum/24,y2,'k+-.',Tum/24,y3,'kx-.',Tum/24,y4,'k^-
.'); grid;
legend('Qmax','0.5*Qmax','0.2*Qmax','Qmin');
xlabel('T_у_м, діб'), ylabel('\delta, %');
pause; close;
end % Закінчення умови побудови залежностей у=ах+b
%-----------------------------------------------------------------
% Побудова кривої залежності похибки лічильника від витрати
zz =1;
figure(1), hold on;
if zz > 0
Q=[1.0 0.5 0.2 vidn]; % Значення витрати на яких повірялись лічильники,
відносно Qmax
%Q=[1.0 0.5 0.2 0.05];

Q_Gran = 5; % Граничне значення похибки для фільтрування масиву
n=0; Del_s=[0 0 0 0];
Del_f=[];
Qdop=[Q(1):(Q(length(Q))-Q(1))/20:Q(length(Q))];

for i=1:size(Del_1,1)
if (abs(Del_1(i,4))<Q_Gran ) & (abs(Del_1(i,3))<Q_Gran ) &
(abs(Del_1(i,2))<Q_Gran ) & (abs(Del_1(i,1))<Q_Gran )
Del_s=Del_s+Del_1(i,:); n=n+1;
Del_f=[Del_f; Del_1(i,:)]; % Фільтрований масив похибок

Qg = [Q(1) Q(2) Q(3) Q(4)];
% plot(Qg,Del_1(i,:),'ko','MarkerSize',5);
plot(Qg,Del_1(i,:),'k*');
end
end
xlabel('Q/Qmax'); ylabel('\delta, %');
Del_s=Del_s/n, size(Del_1,1); n;

Qgg = [Q(3):(Q(4)-Q(3))/20:Q(4)]; % Тільки для витрати Qmіn - 0.2Qmax
Del_s_g = spline(Q,Del_s,Qgg);

plot(Qgg,Del_s_g,'k-','LineWidth',2)
plot(Q(1:3),Del_s(1:3),'k-','LineWidth',2)
grid; hold off;

figure(2), hold on
% Апроксимація середніх значень витрати ( усередненої кривої витрати )
a0=[1.0394 0.0823 -1.4893 0.2348];
[skv,errm,a_fx,yr]=mnkfx('fun_dels_q',Q,Del_s,a0,1);
xlabel('Q/Qmax'); ylabel('\delta, %');
axis([0 1 -2.5 0.5])
errm, a_fx, pause

% --------------------------------------------------------------
% Визначення середньоквадратичних відхилень для множини похибок
% що відповідають кожній витраті
skv_Q = [0 0 0 0];
skv_s_Q = [0 0 0 0];
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 for i=1:4
skv_Q(i)=sqrt(sum((Del_f(:,i)- Del_s(i)).^2)/(n-1));
skv_s_Q(i)=skv_Q(i)/sqrt(n);
end
skv_Q,skv_s_Q

% --- Визначення табличних значень
Q_lit=(Q(3)+Q(4))/2;
Q_n=0.7*Q(1);
Q_int=[Q(1):-0.0001:Q(4)];
del=interp1(Q,Del_s,Q_int);
for i=1:length(Q_int)
if Q_int(i)==Q_n
k1=i;
end
end
for i=1:length(Q_int)
if abs(Q_int(i)-Q_lit) < 0.0001
k2=i;
end
end
del_1=del(k1)
del_2=del(k2)
t_lit=362*24/2; t_zim=362*24/2;
V=Q_n*t_zim+Q_lit*t_lit;
dV=Q_n*t_zim*del_1/100+Q_lit*t_lit*del_2/100;
DEL=dV/V*100;
TAB=[Del_s DEL]'
vubirka=length(Del_f)
Qwme=[0.4 0.5 0.2 vidn];
WME = sum(Qwme.*Del_s)/sum(Qwme)
pause; close all;
end
%-----------------------------------------------------------------
zzz = 1;
if zzz > 0
% Побудова гістограми розподілу масиву похибок без усунення грубих
промахів
% (фільтрування масиву виконане в попередньому пункті - Del_f )
% r=floor(n/3)-1; % Кількість інтервалів не більше n/3

r=floor(n/6.2)-1; % Кількість інтервалів не більше n/3
Nhist={'Qmax' '0.5Qmax' '0.2Qmax' 'Qmin'};
% Nhist={' ' ' ' ' ' ' '};
figure(1)
for i=1:4
% figure(i)
subplot(2,2,i)
histfit(Del_f(:,i),r) % Функція будує гістограму розподілу
% точок по r проміжках
[ifreq,cint] = hist(Del_f(:,i),r); % Дає частоти розподілу по
% r проміжках ifreq та вектор центрів проміжків cint
title(Nhist{i});
grid, ylabel('empirical frequency'), xlabel('\delta, %'), pause
end
close all;
end
close all;
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