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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Пістуна Олега Ігоровича на тему

«Адаптивна система вимірювання кількості плинного енергоносія»

представлену на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 15 –

«Автоматизація та приладобудування» за спеціальністю 151 – «Автоматизація та

комп'ютерно-інтегровані технології»

Актуальність теми дисертації

Підвищення енергоефективності та енергозбереження визначено пріоритетом

державної політики України, зокрема під час повномасштабної визвольної війни.

Важливою умовою досягнення цих цілей є точний облік енергоносіїв, що потребує

використання автоматизованих систем вимірювання витрати та кількості плинних

середовищ. Такі системи, побудовані із застосуванням мікропроцесорних

обчислювачів, дають змогу реалізовувати складні алгоритми опрацювання сигналів

та обчислення витрати плинного середовища і таким чином досягати необхідної

точності. Однак унаслідок впливу параметрів вимірювального середовища

характеристик окремих компонентів системи можуть змінюватися, що призводить

до зміни метрологічних характеристик системи в цілому. Тому актуальним є

розроблення адаптивних систем, які забезпечують ідентифікацію змін

характеристик системи та реалізацію коректуючих впливів на результати

вимірювання. В сучасних системах вимірювання витрати та кількості плинних

середовищ широко застосовують лічильники. Їх перевагою у порівнянні з

витратомірами є наявність великої бази даних про результати повірки, що дає

можливість аналізувати вплив експлуатаційних чинників на їх метрологічні

характеристики. Отже, науково-технічна задача дослідження впливу

експлуатаційних факторів на метрологічні характеристики лічильників газу,

розроблення математичних моделей процесів вимірювання витрати плинного

середовища, розроблення алгоритмів діагностики та адаптації систем вимірювання

до умов їх застосування, що вирішені у дисертаційній роботі є актуальними та

сприятиме підвищенню точності вимірювання й надійності обліку енергоносіїв.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності

та новизни

Обґрунтованість та достовірність наукових положень і висновків дисертації

зумовлені проведеним аналізом літературних джерел стосовно теми дисертації,

застосуванням відомих методів математичного моделювання з використанням

законі збереження кількості речовини та енергії, законів гідродинаміки, теорії

подібності, числових методів розв’язування систем алгебраїчних та

диференціальних рівнянь, методів апроксимації. Основні наукові результати

отримані на основі опрацювання результатів експериментальних досліджень.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в

наступному:

1. Вперше розроблено аналітичні залежності похибки лічильників газу

роторного та турбінного типів від відносного значення витрати газу, які дають

можливість обчислити невилучену систематичну складову похибки вимірювання

витрати газу за робочих умов для вимірюваного значення витрати газу.

2. Дістала подальший розвиток методологія регресійного аналізу результатів

повірки лічильників газу для розроблення залежностей похибки лічильника від
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облікованого об’єму газу, що дозволило розробити нові регресійні залежності

похибки роторних лічильників газу як функції відносного облікованого об’єму газу,

які дають змогу оцінити зміну основної похибки роторних лічильників газу за його

облікованим об’ємом і, відповідно, сформувати рекомендації про проведення

позачергової метрологічної перевірки.

3. На основі рівнянь збереження маси та енергії, законів руху газу в газопроводі

та рівняння стану газу розроблена математична модель теплообмінних процесів у

довгому трубопроводі та лічильнику газу, що дало змогу виконати аналіз похибок

вимірювання температури, витрати та об’єму газу за різних режимів потоку газу.

4. Розроблено передавальну функцію та різницеве рівняння коректувальної

ланки для зменшення впливу інерційності термоперетворювача на вимірюване

значення витрати та об’єму газу під час нестаціонарного (імпульсного) режиму

відбору газу.

Отже, у дисертаційній роботі вирішено важливу науково-прикладну задачу –

розроблені наукові засади створення автоматизованої адаптивної системи

вимірювання кількості плинного енергоносія з врахування впливу експлуатаційних

факторів з метою підвищення точності вимірювання кількості плинного енергоносія.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності
За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Пістуна Олега Ігоровича

повністю відповідає вимогам Стандарту вищої освіти зі спеціальності 151 –

«Автоматизація та комп'ютерно-інтегровані технології» та напрямкам досліджень

відповідно до освітньо-наукової програми «Автоматизація та комп'ютерно-

інтегровані технології».

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про наявність

особистого внеску здобувача у формування нових знань та практик за спеціальністю

151 – «Автоматизація та комп'ютерно-інтегровані технології» галузі знань 15 –

«Автоматизація та приладобудування».

Розглянувши звіт за результатами перевірки дисертаційної роботи на наявність

запозичень, текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна робота

Пістуна Олега Ігоровича є результатом самостійних досліджень здобувача і не

містить елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату та запозичень.

Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають належні посилання на

відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів
Дисертаційна робота написана українською мовою.

Матеріал дисертаційного дослідження викладено логічно, послідовно та

відповідно до вимог наукового стилю. Автор застосовує загальноприйняту

термінологію автоматизації, комп'ютерно-інтегрованих технологій та суміжних

галузей, що забезпечує зрозумілість тексту для фахівців у даній галузі. Виклад

науково обґрунтований, структурований і відзначається чіткістю формулювань, що

сприяє доступності сприйняття основних положень і висновків.
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Дисертація складається зі вступу, п’ять розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації становить 196

сторінок.

У вступі обґрунтовано вибір теми наукового дослідження та її актуальність,

визначено мету, завдання, об’єкт, предмет та методи дослідження, відображено

наукову новизну, практичне значення результатів, а також викладено відомості про

апробацію роботи.

У першому розділі дисертації проаналізований стан розвитку автоматизованих

систем вимірювання кількості плинного енергоносія, наведена класифікація методів

і систем вимірювання витрати, особливості систем на основі витратомірів змінного

перепаду тиску та лічильників, а також сформовано завдання дослідження.

У другому розділі опрацьовано експериментальні дані повірки роторних

лічильників газу різних типорозмірів, розроблені регресійні та аналітичні залежності

похибок від витрати й об’єму газу, встановлений факт наявність від’ємної

невилученої систематичної похибки, що змінюється під час експлуатації, та

отримано нові аналітичні залежності для її обчислення в робочих умовах.

У третьому розділі на основі результатів повірки турбінних лічильників газу

типорозмірів ЛГ-К-80, ЛГ-К-100 і ЛГ-К-150 розроблені аналітичні залежності

похибки від відносного значення витрати газу, виконано апроксимацію усереднених

значень похибок, що дало змогу створити основу для алгоритмів коригування

результатів вимірювання об’єму газу в автоматизованих системах.

У четвертому розділі розроблена математичну модель теплообміну в

газопроводі та лічильнику газу з урахуванням ламінарного пристінного шару й

динаміки потоку, досліджено вплив інерційності термоперетворювача на похибку

вимірювання температури під час імпульсного режиму, а також запропоновано

коректувальну ланку з передавальною функцією для зменшення цієї похибки.

У п’ятому розділі сформовано методологію розроблення адаптивної системи

вимірювання витрати та об’єму плинного енергоносія, що передбачає використання

аналітичних залежностей похибки лічильника для реалізації алгоритмів корекції

вимірюваних значень, контролю прогресуючої похибки та зменшення впливу

інерційності термоперетворювача. Розроблено алгоритми коректування

вимірюваного значення витрати газу та алгоритм діагностики зміни основної

похибки лічильника газу, що формує повідомлення про необхідність виконання

позачергової повірки лічильника газу.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України від

12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи
Наукові результати дисертації висвітлені у 10 друкованих працях, з них: 3 статі

у наукових фахових виданнях України категорії Б, включених на дату опублікування

до переліку наукових фахових видань України; один патент на корисну модель; 6

публікацій у матеріалах конференцій, з яких 2 у виданнях, що індексовані в

наукометричній базі SCOPUS; 4 тез доповідей на міжнародних та всеукраїнських

науково-технічних конференціях.

Наукові публікації здобувача виконані на належному науковому рівні із

дотриманням принципів академічної доброчесності. У працях, що опубліковані у

співавторстві, чітко визначено особистий внесок здобувача. Усі основні результати
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роботи представлені на розгляд академічної спільноти, що підтверджується їх

представленням у фахових виданнях України, а також на міжнародних

конференціях, збірники яких індексовані у SCOPUS. Вони містять нові наукові

результати, безпосередньо пов’язані з темою дисертації.

Таким чином, основні наукові результати викладені в дисертаційній роботі

повністю висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи

У дисертаційній роботі виявлено такі недоліки та сформовано відповідні

зауваження:

1. Очищення лічильників витрати від бруду перед їх повіркою не дає

змогу врахувати додаткову систематичну похибку, яка обумовлена

станом лічильника в робочих умовах

2. Потребує додаткових пояснень усереднення емпіричних даних шляхом

розбиття масиву даних на п’ять інтервалів. Як зміняться параметри

регресійної моделі при збільшенні кількості підінтервалів розбиття?

3. Доцільно було б навести вивід формули (с. 68) для обчислення

середніх значень похибки вимірювань від облікового об’єму газу.

4. У результаті застосування МНК визначені лише оцінки â лінійної

регресії. Очевидно, що істинне значення а параметрів моделі

невідоме. Тому слід було б побудувати довірчі інтервали, які

визначають область, яка із заданою ймовірністю вміщує істинне

значення а .

5. У формулі (4.5) необхідно вказати значення тиску в камері лічильника

для того, щоб уважати газ ідеальним.

6. Не здійснена перевірка гіпотези про відповідність похибок вимірювань

нормальному закону розподілу.

7. Не вказано посилання на джерело про динамічну властивість

термоперетворювача як ланки першого порядку.

8. На с. 137 не уточнено у чому полягає спрощення методики розрахунку

коефіцієнта теплопередачі.

9. На с. 158 автор вживає термін «невизначеність вимірювань», а по

тексту дисертації вжито термін «похибки вимірювань».

10. При обчисленні інтегралу (с. 163) числовим методом вибраний метод

прямокутників, який, у порівнянні з методами трапецій і Сімпсона, має

найбільшу похибку обчислень.

11. За текстом дисертації зустрічаються певні неточності та промахи. На

рис. 2.7 не вказана розмірність осі абсцис; с. 154 s - не оператор

Лапласа, а комплексний аргумент у перетворення Лапласа; на с. 159 –

немає формул (2) і (3), а на с. 161 – (5) і (6), на які зроблено посилання;

формула (4.6) вміщує індекс «Г», а у формулі (4.7) – він відсутній.

Вважаю, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують

загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають на

позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу

Вважаю, що дисертаційна робота здобувана ступеня доктора філософії
Пістуна Олега Ігоровича на тему «Адаптивна система вимірювання кількості
плинного енергоносія» виконана на високому науковому рівні відповідно до
принципів академічної доброчесності та є закінченим науковим дослідженням.
Сукупність теоретичних та практичних результатів розв'язує науково-прикладну
задачу, що має істотне значення для галузі знань 15 - «Автоматизація та
приладобудування». Дисертаційна робота за актуальністю, практичною цінністю та
науковою новизною повністю відповідає вимогам чинного законодавства України,
що передбачені в її. 6 — 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Здобувач Пістун Олег Ігорович заслуговує на присудження ступеня доктора
філософії в галузі знань 15 - «Автоматизація та приладобудування» за
спеціальністю 151 - «Автоматизація та комп'ютерно-інтегровані технології».

Офіційний опонент:
Професор кафедри автоматизації
та комп'ютерно-інтегрованих технологій
Івано-Франківського національного
технічного університету нафти і газу ^- /
д.т.н., проф. / — / Михайло ГОРБІЙЧУК
Підпис професора Горбійчука М.І. засвідчую:
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